[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº  08/12

  Ementa: Solicita adicional aos Agentes Comunitários de Saúde.

		  Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

                      R E Q U E I R O, nos termos regimentais, após ciência e aprovação do douto Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Santa Rosa de Viterbo, para que este solicite do departamento competente informação sobre o crédito de recursos do Ministério da Saúde para pagamento do adicional dos agentes comunitários de saúde. Em caso positivo solicito que a Prefeitura Municipal providencie o pagamento de adicional de incentivo aos Agentes Comunitários de Saúde do Município, nos termos da Portaria do Ministério da Saúde de 2011.
                       Tal manifestação encontra fundamento nas decisões administrativas de diversos Tribunais de Contas e também do Ministério Público, no sentido da legalidade do pagamento de incentivo adicional dos agentes comunitários de saúde.

               Sala das Sessões, 5 de Abril de 2012.

       Guilherme Márcio Felizardo (Guilherme Polícia)
         Vereador